
FRDL – Opolskie Centrum Demokracji Lo-
kalnej kończy właśnie realizację projektu

Manager ryzyka – podwyższenie kwalifikacji
pracowników pomocy społecznej w woje-
wództwie opolskim finansowanego z Działa-
nia 1.5 SPO RZL. Obserwując rezultaty, a tak-
że opinie uczestników projektu, możemy
stwierdzić: „Udało się!”. 

Dlaczego było warto?

W zmieniających się realiach gospodarki
wolnorynkowej bardzo ważną rolę odgrywa
ciągły rozwój – brak podwyższania umiejętno-
ści zawodowych w rzeczywistości powoduje re-
gres. W dodatku pracownikom finansowanym
ze środków publicznych stawiane są bardzo wy-
sokie wymagania, często niewspółmierne do
otrzymywanego wynagrodzenia. W przypadku
pracownika socjalnego wszystkie ograniczenia
nabierają szczególnego znaczenia, ponieważ je-
go praca polega na fachowym pomaganiu lu-
dziom i zmaganiu się, w codziennej pracy,
z bardzo trudnymi problemami. Natomiast do-
świadczenia i kompetencji nie dostaje się za
darmo. Wymagają one długotrwałej i wytężo-
nej pracy. Osoby będące pracownikami socjal-
nymi często nazywane są „menedżerami ryzy-
ka”. Ryzykiem jest bowiem kontakt z klientem,
który może przyjąć, ale i odrzucić oferowaną
pomoc. Być „menedżerem” to znaczy być pro-
fesjonalistą wykonującym takie zadania, których
nie jest w stanie podjąć nikt inny.

Według danych, w Polsce na jednego pra-
cownika socjalnego przypada od 80 do 150
klientów, zaś w Europie Zachodniej 5–20 osób.
Tak duża rozbieżność sprawia, że nasi pracow-
nicy socjalni muszą być profesjonalistami
w szerokim spektrum czynności. Projekt Mana-
ger ryzyka – podwyższenie kwalifikacji pracow-
ników pomocy społecznej w województwie
opolskim miał na celu powiększenie ich poten-
cjału zawodowego, dostosowanie do współ-
czesnych realiów, a także umożliwienie wymia-
ny doświadczeń.

Uczestnicy

I faza projektu objęła badania ankietowe,
dające informacje o potrzebach odbiorców,
ich problemach, preferencjach itp. Na tej pod-
stawie ustalono zakres działań odpowiadają-

cych zarówno na sugestie ankietowanych, jak
i pomysły organizatorów akcji. Dzięki tej wie-
dzy wybrano tematykę szkoleń ogólnych
i specjalistycznych. Dotyczyły takich tematów,
jak: „Kontrakt socjalny i wywiad środowisko-
wy”, „Aktywizacja bezrobotnych” czy „Pod-
stawowe elementy prawa”. Program szkoleń
objął też naukę języków (angielskiego i nie-
mieckiego), a także kurs języka migowego.

Zaproszenie do udziału w projekcie skiero-
wane zostało do wszystkich ośrodków pomo-
cy społecznej na Opolszczyźnie, ze szczegól-
nym uwzględnieniem ośrodków z terenów
wiejskich. Wpłynęło 89 zgłoszeń, na podsta-
wie których wybrano 60 uczestników szkoleń.
Zorganizowano dla nich zarówno zajęcia języ-
kowe (pięć grup: dwie jęz. angielskiego, dwie
jęz. niemieckiego oraz jedna grupa jęz. migo-
wego), jak i szkolenia ogólne i specjalistyczne
z zakresu pomocy społecznej. Dodatkowo
każdy z uczestników projektu skorzystał z do-
radztwa zawodowego.

Rezultaty

Opisywany projekt był pierwszą na Opolsz-
czyźnie próbą odpowiedzi na potrzeby pracow-
ników pomocy społecznej, którzy są grupą za-
wodową szczególnie narażoną na „wypalenie
zawodowe” (poczucie bezsilności i zniechęcenia
z powodu braku wymiernych efektów pracy).
Od jego rozpoczęcia minął rok. Każdy z uczest-
ników wziął udział w 323 godzinach różnych
rozwijających ich zajęć, począwszy od nauki ję-
zyków, poprzez szkolenia warsztatowe, na moż-
liwości skorzystania z indywidualnego doradz-
twa zawodowego kończąc. Odpowiedzi zawarte
w ankietach ewaluacyjnych świadczą o tym, że
projekt spełnił oczekiwania osób biorących
w nim udział, a ponad 85 proc. wyraziło chęć
uczestnictwa w ewentualnej jego kontynuacji.

Mamy nadzieję, że sprostaliśmy oczekiwa-
niom, czego dowodzi dobra ocena ze strony
beneficjentów. Jedna z osób napisała w ankie-
cie podsumowującej: „Tak dalej! Tak trzy-
mać!” – z naszej strony możemy obiecać, że
na pewno dostosujemy się do tej sugestii. 
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